
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 95 del  13/05/2022

Assessore Proponente: PAOLINI CHIARA

OGGETTO: LEGGE REGIONALE TOSCANA 31 GENNAIO 2022, N.3 - INIZIATIVE DI 
PROMOZIONE SOCIALE, CULTURALE E DI AGGREGAZIONE RIVOLTE ALLE NUOVE 
GENERAZIONI  -  PROGETTO  "B.MUSIC  -  MUSICA DAL BELVEDERE"  -  LINEE  DI 
INDIRIZZO

L’anno  duemilaventidue  addì  tredici  del  mese  di  maggio  alle  ore  12:52    nella  Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Assente

MAI DANIELE ASSESSORE Assente

PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente

MORTULA SILVANO ASSESSORE Presente

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.
Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 95 del  13/05/2022

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art.48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii. in materia di competenze della 
Giunta Comunale;

Richiamata la Legge Regionale Toscana 31 gennaio 2022, n.3 “Iniziative di promozione 
sociale, culturale e di aggregazione rivolte alle nuove generazioni” con la quale il Consiglio 
Regionale  della  Regione  Toscana  ha  attuato  misure  di  sostegno  per  la  cultura 
dell’aggregazione sociale tra i giovani e della coesione sociale tra questi e le istituzioni,  
con interventi di sostegno alle comunità locali e con iniziative dirette, concedendo, una 
tantum per il  solo anno 2022, contributi  fino ad un limite massimo di  € 15.000,00 per  
singolo  comune,  finalizzati  alla  realizzazione  di  progetti  per  iniziative  di  promozione 
sociale, culturale e di aggregazione rivolte alle nuove generazioni;

Dato  atto che  il  Consiglio  Regionale,  per  le  finalità  di  cui  al  punto  precedente,  ha 
individuato i seguenti ambiti di intervento progettuale da parte dei comuni: 

a) valorizzazione e riqualificazione del patrimonio urbano attraverso l’arte di strada, 
cosiddetta “street art”, intesa quale particolare forma di espressione dell’arte moderna 
che si  manifesta in luoghi pubblici  e che compenetra e armonizza la capacità e la 
creatività  artistica  del  singolo  con  l’arredo  urbano  in  aree  spesso  trascurate  e  in 
abbandono;

b) promozione e realizzazione di spettacoli, quali eventi, festival, concerti, che vedano 
come protagonisti giovani toscani di età non superiore a trentacinque anni;

c)  promozione  e  realizzazione  di  progetti  di  aggregazione  giovanile,  anche  in 
autogestione,  volti  alla  valorizzazione  dell’identità  territoriale  della  Toscana  da 
realizzare all’interno di strutture di proprietà o di gestione comunale;

d) valorizzazione di aree a verde pubblico e realizzazione di parchi giochi inclusivi 
finalizzati  a  garantire  maggiore  fruibilità  degli  spazi  prioritariamente  da  parte  dei 
bambini con disabilità.

Visto  l’Avviso pubblicato dalla Regione Toscana in attuazione della Legge Regionale 31 
gennaio 2022, n.3, richiamato integralmente dalla presente Deliberazione, e in particolare 
l’Ambito B finalizzato al sostegno della crescita di giovani artisti e musicisti contemporanei 
under 35, attraverso la promozione e la valorizzazione di esperienze di creatività giovanile 
presenti sul territorio toscano; 

Atteso  che il  suddetto  Avviso,  all’art.10, tra  l’altro,  prevede che l’importo delle  singole 
compartecipazioni  del  Consiglio  Regionale  non  potranno  superare  l’80%  delle  spese 
ammissibili e comunque non potranno superare l’importo di € 15.000,00;

Ritenuto opportuno aderire alla suddetta iniziativa del Consiglio Regionale della Regione 
Toscana attuando iniziative ricomprese nell’Ambito B dell’Avviso pubblicato in attuazione 
della  L.R.T.  del  31  gennaio  2022,  n.3,  dando atto  che,  ai  sensi  dell’art.3  dello  stesso 
Avviso, per la realizzazione e la gestione dei progetti  oggetto della proposta, i  comuni 
possono avvalersi di associazioni e soggetti pubblici e privati;



Richiamata a tal fine la propria Deliberazione n.9 del 13.01.2022 con la quale è stata 
autorizzata  la  realizzazione  dell’iniziativa  “B.Music  Musica  tra  i  libri”,  realizzato  dalla 
Società Cooperativa Linc S.C.S. finalizzata alla realizzazione di un progetto che possa 
essere di sostegno alla scena musicale Elbana;

Interpellata la stessa Società Cooperativa Linc S.C.S. Onlus con sede a Campo nell’Elba 
in  Traversa di  Via  Marconi  25  –  Cod.  Fisc.  e  P.IVA 01343590492 e  dato  atto che la 
medesima,  ai  fini  dell’iniziativa  di  cui  all’Ambito  B  dell’Avviso  sopra  richiamato,  ha 
presentato  il  proprio  progetto,  con  nota  Prot.  n.6.887  del  13.05.2022,  denominato 
“B.Music – Musica dal belvedere” che, oltre ad essere conforme ai requisiti di cui al 
suddetto Avviso Regionale,  presenta un costo di  realizzazione di  €  18.000,00 così 
articolato:

Voce di spesa

Realizzazione progetto Allestimento € 900,00
Comunicazione € 1.800,00
Rimborso artisti € 4.500,00
Spese service € 2.800,00
Riprese video € 2.000,00
Oneri (Siae, etc.) € 1.000,00

Personale Tutor artistico € 2.000,00
Facilitatore € 1.000,00
Coordinamento € 2.000,00
TOTALE € 18.000,00

 

Atteso che è intenzione dell’Amministrazione Comunale approvare il  progetto sopra ri-
chiamato concedendo al soggetto attuatore, così come sopra individuato, apposito contri -
buto di € 18.000,00, nonché attivarsi partecipando alle procedure di cui all’Avviso della Re-
gione Toscana emesso in attuazione della L.R.T. 31 gennaio 2022, n.3;

Vista, altresì, la delibera n.1075 del 23/12/2010 della sezione regionale di controllo della 
Corte dei Conti per la Lombardia, che fornisce delle indicazioni in merito all’applicazione 
dell’art.6  comma  9  D.L.78/2010,  con  particolare  richiamo  al  divieto  da  parte  delle 
Pubbliche Amministrazioni di effettuare spese per sponsorizzazioni;

Dato atto che  tale  sostegno  costituirà  un  rimborso  delle  spese  sostenute  per 
l’organizzazione dell’evento,  da intendersi  quale forma di  incentivo e di  promozione di  
attività turistiche, sociali, culturali e sportive rivolte alla comunità, e verrà erogato nei limiti 
dell’importo  massimo  concesso  previa  rendicontazione  delle  spese  effettivamente 
sostenute dal soggetto organizzatore dell’iniziativa;

Richiamato il “Regolamento comunale per la concessione di Provvidenze e del Patrocinio 
del Comune di Campo nell’Elba”, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.7 
del 05.03.2016, artt.2 e 5, il  quale stabilisce che possono beneficiare di patrocinio e/o 
provvidenze le Associazioni e gli  enti  pubblici  o privati  che operano nei settori  cultura,  
ambiente,  sociale,  sport  e  tempo  libero  e  turistico-promozionale,  purché  le  attività 
promosse rientrino tra le finalità del Comune, presentino interesse di carattere generale e 
siano rivolte ad un’ampia fascia della popolazione;

Considerato che gli oneri per la realizzazione del suddetto progetto troveranno copertura, 
previa adozione di apposite variazioni di bilancio, per il 20%, dell’importo complessivo del 
progetto, pari ad € 3.600,00, quota a carico del bilancio comunale, al Codice di Bilancio 
05/02/1040401/001  –  Capitolo  105020501000/0  del  bilancio  di  previsione  2022/2024, 



annualità 2022, e per € 14.400,00 su apposito Codice di Bilancio/Capitolo di reimpiego di 
trasferimenti regionali, da istituire con le suddette variazioni di bilancio;

Con voti unanimi favorevoli, resi in modo palese,

DELIBERA

1 di aderire all’iniziativa di cui alla Legge Regionale Toscana 31 gennaio 2022, n.31 e al 
relativo Avviso, prevista come Ambito di intervento B finalizzato al sostegno della cre-
scita di giovani artisti e musicisti contemporanei under 35, attraverso la promozione e 
la valorizzazione di esperienze di creatività giovanile presenti sul territorio toscano;

di approvare il progetto presentato dalla  Società Cooperativa Linc S.C.S. Onlus  con 
sede  a  Campo  nell’Elba  in  Traversa  di  Via  Marconi  25  –  Cod.  Fisc.  e  P.IVA 
01343590492 – denominato B.Music – Musica dal belvedere che prevede un costo di 
realizzazione di € 18.000,00;

di  dare  atto  che  gli  oneri  per  la  realizzazione  del  suddetto  progetto  troveranno 
copertura, previa adozione di apposite variazioni di bilancio, per il 20%, dell’importo 
complessivo del progetto, pari ad € 3.600,00, quota a carico del bilancio comunale, al 
Codice  di  Bilancio  05/02/1040401/001  –  Capitolo  105020501000/0  del  bilancio  di 
previsione 2022/2024, e per € 14.400,00 su apposito Codice di  Bilancio/Capitolo di  
reimpiego di  trasferimenti  regionali,  a  valere  sull’annualità  2022,  da  istituire  con le 
suddette variazioni di bilancio;

2
3 di esprimere indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa per la predisposizione 

di tutti i necessari e opportuni atti e per i provvedimenti di competenza, con particolare 
riferimento alla presentazione della richiesta di contributo regionale e alla predisposi-
zione di specifiche variazioni di bilancio;

4 di dichiarare, ai sensi dell’articolo 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267, il pre-
sente atto immediatamente eseguibile, ad unanimità di voti favorevoli espressi per al-
zata di mano, in considerazione dell’urgenza di presentare la domanda di adesione al 
suddetto Avviso entro il 16 maggio 2022.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 24 del 13.05.2022

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 95 del 13/05/2022
	Deliberazione n. 95 del 13/05/2022
	Visto l’art.48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii. in materia di competenze della Giunta Comunale;
	Richiamata la Legge Regionale Toscana 31 gennaio 2022, n.3 “Iniziative di promozione sociale, culturale e di aggregazione rivolte alle nuove generazioni” con la quale il Consiglio Regionale della Regione Toscana ha attuato misure di sostegno per la cultura dell’aggregazione sociale tra i giovani e della coesione sociale tra questi e le istituzioni, con interventi di sostegno alle comunità locali e con iniziative dirette, concedendo, una tantum per il solo anno 2022, contributi fino ad un limite massimo di € 15.000,00 per singolo comune, finalizzati alla realizzazione di progetti per iniziative di promozione sociale, culturale e di aggregazione rivolte alle nuove generazioni;
	Dato atto che il Consiglio Regionale, per le finalità di cui al punto precedente, ha individuato i seguenti ambiti di intervento progettuale da parte dei comuni:
	a) valorizzazione e riqualificazione del patrimonio urbano attraverso l’arte di strada, cosiddetta “street art”, intesa quale particolare forma di espressione dell’arte moderna che si manifesta in luoghi pubblici e che compenetra e armonizza la capacità e la creatività artistica del singolo con l’arredo urbano in aree spesso trascurate e in abbandono;
	b) promozione e realizzazione di spettacoli, quali eventi, festival, concerti, che vedano come protagonisti giovani toscani di età non superiore a trentacinque anni;
	c) promozione e realizzazione di progetti di aggregazione giovanile, anche in autogestione, volti alla valorizzazione dell’identità territoriale della Toscana da realizzare all’interno di strutture di proprietà o di gestione comunale;
	d) valorizzazione di aree a verde pubblico e realizzazione di parchi giochi inclusivi finalizzati a garantire maggiore fruibilità degli spazi prioritariamente da parte dei bambini con disabilità.
	Visto l’Avviso pubblicato dalla Regione Toscana in attuazione della Legge Regionale 31 gennaio 2022, n.3, richiamato integralmente dalla presente Deliberazione, e in particolare l’Ambito B finalizzato al sostegno della crescita di giovani artisti e musicisti contemporanei under 35, attraverso la promozione e la valorizzazione di esperienze di creatività giovanile presenti sul territorio toscano;
	Atteso che il suddetto Avviso, all’art.10, tra l’altro, prevede che l’importo delle singole compartecipazioni del Consiglio Regionale non potranno superare l’80% delle spese ammissibili e comunque non potranno superare l’importo di € 15.000,00;
	Ritenuto opportuno aderire alla suddetta iniziativa del Consiglio Regionale della Regione Toscana attuando iniziative ricomprese nell’Ambito B dell’Avviso pubblicato in attuazione della L.R.T. del 31 gennaio 2022, n.3, dando atto che, ai sensi dell’art.3 dello stesso Avviso, per la realizzazione e la gestione dei progetti oggetto della proposta, i comuni possono avvalersi di associazioni e soggetti pubblici e privati;
	Richiamata a tal fine la propria Deliberazione n.9 del 13.01.2022 con la quale è stata autorizzata la realizzazione dell’iniziativa “B.Music Musica tra i libri”, realizzato dalla Società Cooperativa Linc S.C.S. finalizzata alla realizzazione di un progetto che possa essere di sostegno alla scena musicale Elbana;
	Interpellata la stessa Società Cooperativa Linc S.C.S. Onlus con sede a Campo nell’Elba in Traversa di Via Marconi 25 – Cod. Fisc. e P.IVA 01343590492 e dato atto che la medesima, ai fini dell’iniziativa di cui all’Ambito B dell’Avviso sopra richiamato, ha presentato il proprio progetto, con nota Prot. n.6.887 del 13.05.2022, denominato “B.Music – Musica dal belvedere” che, oltre ad essere conforme ai requisiti di cui al suddetto Avviso Regionale, presenta un costo di realizzazione di € 18.000,00 così articolato:
	Voce di spesa
	Realizzazione progetto
	Allestimento
	€ 900,00
	Comunicazione
	€ 1.800,00
	Rimborso artisti
	€ 4.500,00
	Spese service
	€ 2.800,00
	Riprese video
	€ 2.000,00
	Oneri (Siae, etc.)
	€ 1.000,00
	Personale
	Tutor artistico
	€ 2.000,00
	Facilitatore
	€ 1.000,00
	Coordinamento
	€ 2.000,00
	TOTALE
	€ 18.000,00
	
	Considerato che gli oneri per la realizzazione del suddetto progetto troveranno copertura, previa adozione di apposite variazioni di bilancio, per il 20%, dell’importo complessivo del progetto, pari ad € 3.600,00, quota a carico del bilancio comunale, al Codice di Bilancio 05/02/1040401/001 – Capitolo 105020501000/0 del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022, e per € 14.400,00 su apposito Codice di Bilancio/Capitolo di reimpiego di trasferimenti regionali, da istituire con le suddette variazioni di bilancio;
	di dare atto che gli oneri per la realizzazione del suddetto progetto troveranno copertura, previa adozione di apposite variazioni di bilancio, per il 20%, dell’importo complessivo del progetto, pari ad € 3.600,00, quota a carico del bilancio comunale, al Codice di Bilancio 05/02/1040401/001 – Capitolo 105020501000/0 del bilancio di previsione 2022/2024, e per € 14.400,00 su apposito Codice di Bilancio/Capitolo di reimpiego di trasferimenti regionali, a valere sull’annualità 2022, da istituire con le suddette variazioni di bilancio;

